
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.97 
 

OGGETTO: 
Art. 32 della Legge Regionale n. 34/2008 – D.G.R. n. 12 – 7183 del 12 Luglio 2023 
“Impiego temporaneo e straordinario di soggetti disoccupati e di soggetti sottoposti a 
misure restrittive della libertà personale in cantieri di lavoro”.   Approvazione del 
progetto: “Manutenzione delle aree verdi, dei beni appartenenti al patrimonio 
comunale,  pulizia strade e ausilio allestimento manifestazioni ed eventi fieristici”. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Risulta presente in collegamento da 

remoto l’Ass. Alessia Perrone,  per la trattazione dell’argomento in oggetto. Sono presenti i signori 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Giust. 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Art. 32 della Legge Regionale n. 34/2008 
– D.G.R. n. 12 – 7183 del 12 Luglio 2023 “Impiego temporaneo e straordinario di soggetti 
disoccupati e di soggetti sottoposti a misure restrittive della libertà personale in cantieri di 
lavoro”.   Approvazione del progetto: “Manutenzione delle aree verdi, dei beni appartenenti 
al patrimonio comunale,  pulizia strade e ausilio allestimento manifestazioni ed eventi 
fieristici”. 
 
 

PREMESSO che da alcuni anni questa Amministrazione Comunale promuove progetti di Cantieri di 

Lavoro, offrendo possibilità occupazionali ad alcuni cittadini disoccupati. Tali possibilità sono finalizzate 

alla qualificazione o riqualificazione delle competenze possedute e non spendibili immediatamente nel 

mercato del lavoro, per favorire il reinserimento nel mondo del lavoro. 

 

VERIFICATO che l’art. 32 della L.R. n. 34/2008 stabilisce in particolare che gli Enti Locali 

possono promuovere iniziative per l’impiego temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri 

di lavoro per la realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità. 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12 – 7183 del 12 luglio 2023 relativa all’impiego 

temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro promossi dagli Enti - di cui al 

comma 1, art.  32 della L.R.   34/08 - e il relativo atto di indirizzo di approvazione del bando per la 

presentazione di progetti di cantieri di lavoro, il cui termine viene fissato il giorno 29 settembre 2023 entro le 

h. 16.00. 

 

RITENUTO adeguato promuovere un progetto dei cantieri di lavoro a favore di n. 4 disoccupati/e 

residenti denominato “Manutenzione delle aree verdi e dei beni appartenenti al patrimonio comunale, 

pulizia strade e ausilio allestimento manifestazioni ed eventi fieristici”, finalizzato all’affiancamento degli 

operatori dell’Ufficio Pianificazione del Territorio del Comune per: 

 

o attività di appoggio per la cura ordinaria e straordinaria delle aree verdi in cui operano le 

squadre comunali; 

o attività vivaistiche, irrigazione, potature con forbici e tranci, diserbo manuale; 

o manutenzioni ordinarie e straordinarie dei beni appartenenti al patrimonio comunale; 

o pulizia delle strade; 

o ausilio nell’allestimento di eventi e/o manifestazioni fieristiche.  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

I soggetti dovranno avere età uguale o maggiore a 45 anni e verranno individuati mediante avviso 

pubblico emanato dal Centro per l’Impiego competente per territorio.  

 

L’impiego nelle attività del cantiere avverrà per n. 25 ore settimanali per n. 260 giornate lavorative 

con indennità giornaliera di € 27,64, i progetti inizieranno entro 90 gg. dalla data di comunicazione di 

approvazione e finanziamento da parte della Regione. 

 

Laddove il cantiere venga finanziato dalla Regione Piemonte, i referenti comunali del coordinamento 

si avvarranno della collaborazione di un ente esterno per la gestione operativa dei cantieristi (rilevazione 

presenze, indicazione delle mansioni giornaliere da svolgere e verifica). 

 

 VISTA la scheda progetto, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, nella quale vengono i llustrati i  contenuti del cantiere in oggetto. 

 

DATO ATTO che già esiste un piano per la sicurezza di cui al D.lgs. n. 81/2008 e verrà aggiornato 

con riferimento alle attività previste nel progetto in fase di approvazione. 

 

DATO ATTO che qualora il progetto di cantieri di lavoro venga ammesso a finanziamento 

verranno adottati i successivi atti contabili necessari a perfezionare l’impegno di spesa.  

 

RICHIAMATA la L.R. 34/2008; 

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 

267 del 18.8.2000; 

  

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  

  

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
1. DI APPROVARE il progetto di cantieri di lavoro 2023, denominato “Manutenzione delle 

aree verdi, dei beni appartenenti al patrimonio comunale, pulizia strade e ausilio 

allestimento manifestazioni ed eventi fieristici”, come risulta dalla scheda progetto allegata 

alla presente deliberazione sotto la lettera A), per farne parte integrante e sostanziale, a  

favore di n. 4 disoccupati/e residenti, che verranno individuati tra i soggetti con età uguale o  

superiore a 45 anni in stato di disoccupazione;  

 

2.   DI DARE ATTO che: 

 i 4 soggetti impiegati nel cantiere di lavoro effettueranno un orario di n. 25 ore 

settimanali per 260 giornate lavorative con indennità giornaliera di euro 27,64; 

  il piano per la sicurezza esistente di cui al D.lgs. n. 81/2008 verrà adeguato con 

riferimento alle attività previste nel progetto allegato; 

 verranno attuati gli adempimenti previsti dal D.lgs. 81/2008. 

 

3. DI DARE ATTO che il contributo regionale sarà pari ad €. 17.247,36 così come specificato 

nella scheda progetto (allegato A). 

 

4. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento contabile verrà adottata la relativa 

variazione di bilancio per il finanziamento del cantiere di lavoro, precisando sin d’ora che la 

quota a carico del Comune di Santena è pari a €. 26.000,00 (40% indennità giornaliera, oneri 

INPS, INAIL, IRAP, RC, formazione specifica, acquisto DPI partecipanti, coordinamento 

esterno);  

 

5. DI DARE ATTO che la quota a carico della Regione Piemonte pari ad € 17.247,36 sarà 

introiettata sul capitolo 2022.100 “Contributo Regione Piemonte "Cantieri di lavoro 

disoccupati FSE" Codice di bilancio 2.01.05 - P.U. E.2.01.05.01.005 del PEG 2023/25, 

competenza ed esigibilità 2024; 

6. DI PRESENTARE alla Regione Piemonte entro il giorno 29 settembre 2023 h. 16.00 

l'apposita domanda secondo quanto previsto dal Bando Regionale in attuazione dell'Atto di 

indirizzo di cui alla DGR n. 7-5280 del 01.07.2022; 

7. DI DARE ATTO che a seguito dell'approvazione da parte della Regione Piemonte del 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

progetto e del relativo contributo regionale, il Responsabile del servizio provvederà con 

propri atti agli adempimenti conseguenti; 

 

8. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento in oggetto è la Sig.ra Ornella 

Bergoglio – Responsabile dell’Area Socio Culturale. 

 

9. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

10. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile al fine di consentire la 

presentazione dell’istanza alla Regione Piemonte entro la scadenza del 29/09/2023.  

 

 

 

 

 
  
  

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


